
1

建设项目基本情况

项目名称 深圳市润丰光学科技有限公司扩建项目

建设单位 深圳市润丰光学科技有限公司

法人代表 —— 联系人 ——

通讯地址 深圳市龙岗区平湖街道山厦社区罗山工业区 301

联系电话 —— 传真 —— 邮政编码 518000

建设地点 深圳市龙岗区平湖街道山厦社区罗山工业区 301

环保审批部门
深圳市生态环境局龙岗管理

局

原批准文

号
深龙环批[2019]700188

建设性质
新建□改建□扩建√
迁建□延期□更名□

行业类别

及代码
特种玻璃制造C3042

建筑面积

（m2）
2000 所属流域 观澜河流域

总投资

（万元）
200 其中：环保投
[...]
其他废物，废物代码：900-041-49）；钢化产生的钾肥渣（废物类别：HW49其他废物，

废物代码：900-999-49），产生量约为 1.5t/a。

因此，项目扩建后危险废物总产生量为 1.519t/a。

5、扩建三本帐

项目扩建三本帐见下表：

表 16 扩建前后废水、废气、固废三本账分析

时段

污染物名称

扩建前排放

量

扩建项目排

放量

以新带老消

减量

扩建后排放

量
增减量

大气污

染物

丝印、擦拭

工序
总 VOCs 0 0.399kg/a 0 0.399kg/a +0.399kg/a

水污染

物

生活

污水（W1）

污水量 777.6t/a 0 0 777.6t/a 0
CODCr 0.2644t/a 0 0 0.2644t/a 0
BOD5 0.1322t/a 0 0 0.1322t/a 0
NH3-N 0.0194t/a 0 0 0.0194t/a 0
SS 0.1555t/a 0 0 0.1555t/a 0

CNC加工

废水、扫光

废水、超声

波清洗废

水、制水尾

水（W2）

污水量 0 0 0 0 0



29

固体

废物

生活垃圾 0 0 0 0 0
一般工业固废 0 0 0 0 0
危险废物 0 0 0 0 0

其他 0 0 0 0 0
项目扩建后，增加了丝印、烘烤工序，增加了有机废气，有机废气集中收集后引致

楼顶经过 UV光解+活性炭一体机处理后高空排放，有机废气增加了 0.399kg/a；扩建前

后用水工艺和员工人数不变，因此工艺废水、生活污水量不变；扩建前后固废都得到了

妥善处理，排放量均为 0。



30

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)
污染物

名 称

处理前产生浓度

及产生量（单位）

排放浓度及排放量（单

位）

水

污

染

物

员工办公产生的

生活污水（W1）

（777.6m3/a）

CODCr 400mg/L；0.311t/a 340mg/L；0.2644t/a

BOD5 200mg/L；0.1555t/a 170mg/L；0.1322t/a
NH3-N 25mg/L；0.0194t/a 25mg/L；0.0194t/a
SS 220mg/L；0.1711t/a 200mg/L；0.1555t/a

CNC加工废水、

扫光废水、超声

波清洗废水、制

水尾水（W2）

（112.91m3/a）

CODCr 280mg/L；0.0316t/a 50.01mg/L；0.0056t/a

BOD5 110mg/L；0.0124t/a 27.42mg/L；0.0031t/a

SS 500mg/L；0.0564t/a 1.56mg/L；0.00017t/a

石油类
4.0~4.5mg/L；

0.00045~0.00051t/a
0.12~0.135mg/L；

0.0000135~0.000015t/a

大

气

污

染

物

丝印、烘烤工序

总 VOCs（有组织）

1.89kg/a，
0.0007875kg/h
0.1575mg/m3

0.189kg/a，
0.000078kg/h
0.01575mg/m3

总 VOCs（无组织）

0.21kg/a
0.000087kg/h
0.0175mg/m3

0.21kg/a
0.000087kg/h
0.0175mg/m3

固

体

废

物

生活垃圾（S1） 办公生活垃圾 10.8t/a
处理处置量：10.8t/a
综合利用量：0t/a

外排量：0t/a

一般工业固体

废物（S2）

开料、CNC 精雕、

扫光、清洗产生的

玻璃碎屑；玻璃边

角料、次品；撕膜

产生的 AB 胶；贴

标产生的废标签；

包装产生的废包

装材料

2.5t/a
处理处置量：0t/a
综合利用量：2.5t/a

外排量：0t/a

危险废物（S3）

含切削油的废弃

包装物、废清洗剂

罐、项目废水处理

过程产生的污泥、

纯水机定期更换

的滤芯、钢化产生

的钾肥渣、沾染水

性油墨及洗车水的

废抹布及手套、废

活性炭

1.519t/a
处理处置量：1.519t/a
综合利用量：0t/a

外排量：0t/a

噪

声

开料机、CNC 精

雕机、扫光机、

钢化炉、超声波

清洗机、贴合机、

噪声 60-75dB(A)

达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的

3类标准，即昼间

≤65dB(A)，夜间
≤55dB(A)



31

撕膜、贴标一体

机、纯水机、烤

箱、丝印机（N1）

其他 ——

主要生态影响：

项目选址不在深圳市基本生态控制线范围内，周围及附近也没有特别的生态敏感点。项目产生

的废水、废气、固体废物及噪声经过处理达标后，对周围生态环境的影响较小。



32

环境影响分析

建设期环境影响简要分析：

本项目租赁的厂房已建成，故本项目不存在施工期对环境产生影响的问题。

营运期环境影响分析：

1、地表水环境影响分析

项目本次扩建无新增工业废水和生活污水，本次评价引用扩建前环评报告相关

内容。

（1）工业废水：

CNC 加工废水：项目 CNC 精雕加工过程会产生 CNC 加工废水，产生量约为

18t/a，主要污染因子为 SS、CODCr、BOD5、LAS等。

扫光废水：项目扫光过程会产生扫光废水，产生量约为 21.6t/a，扫光废水主要

污染因子为 SS。

超声波清洗废水：项目清洗工序为第一道超声波清洗和第二道超声波清洗，清

洗过程会产生清洗废水，产生量约为 74.65t/a，主要污染因子是 CODCr、LAS、SS、

BOD5等。

纯水制备尾水：项目纯水机在制备纯水过程中会产生制水尾水，产生量约为

18.66m3/a。

此类废水不得外排，若直接排放会对水环境产生不良的影响。建设方拟委托有

资质环保公司设置污水循环回用工程（详见环保措施分析），将 CNC加工废水、扫

光废水、超声波清洗废水、制水尾水处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）中的洗涤用水标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准较严者后回用于 CNC加工、扫光、超声波清洗、纯水制备工序，CNC加工

废水、扫光废水、超声波清洗废水废水、制水尾水循环使用，不排放，不会对周围

环境造成不良影响。

（2）生活污水

项目生活污水排放量为 2.592m3/d（777.6m3/a），主要污染物有 COD、BOD5、

NH3-N、SS。

1.1评价等级

项目工业废水经废水处理设施处理达标后回用于生产，不外排，根据《环境影



33

响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3—2018），评价等级为三级 B。

项目位于平湖污水处理厂集污范围内，该片区污水收集管网已完善。项目生活

污水经化粪池处理至广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后排入平湖污水处理厂进行后续处理，根据《环境影响评价技术导则

地表水环境》（HJ 2.3—2018），评价等级为三级 B。

综上所述，项目地表水评价等级为三级 B。

1.2 依托污水处理设施调查要求

项目生活污水经化粪池处理后进入鹅公岭水质净化厂处理，鹅公岭水质净化厂

调查内容如下：

表 17 平湖污水处理厂调查内容

平湖污

水处理

厂

日处理

能力

（万吨）

处理工艺 设计进水水质 排放标准
废水排

放情况

建成规

模
8 改良A2/O工艺

COD≤150-250mg/L
BOD5≤120-180mg/L
SS≤120-180mg/L

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）中的一

级 A标准

达标

1.3工业废水达标分析

项目针对工业废水设计一套废水治理回用工程方案，处理能力为 6m3/d，针对生

产工艺的实际情况，采用调节池+破乳反应池+沉淀池+pH回调池+厌氧水解池+好氧

池+MBR膜池+产水池+臭氧接触池+生物炭滤池+清水池的工艺处理，此套废水处理

系统主要采用了破乳反应池去除水中油脂，通过好氧池去除有机物，再通过混凝反

应池+絮凝反应池+沉淀池+砂滤罐+炭滤罐进一步去除水中的 SS和有机物。此污水设

施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。项目工业废水经废水治理回用工程

处理后水质能达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中的洗

涤用水标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准较严者，回用到车

间，不外排。污泥经浓缩、压滤处理打包。

综上所述，项目工业废水经过处理后不会对周围水环境质量产生影响。

1.4生活污水处理可行性分析

项目生活污水经工业区化粪池预处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，经管网收集排入平湖污水处理厂进行后续

处理，最终排入观澜河。平湖污水处理厂位于平湖街道新南村，规划总处理规模为



34

25万吨/日，主要服务于平湖街道山厦河流域。污水处理采用二级生化脱氮除磷的改

良 A2/O 工艺，出水达到国家一级 A 标准，全厂采用生物除臭工艺。根据有关资料

显示，目前污水厂建成规模 8万吨/日。根据实地核查，项目区域生活污水管网已完

善，生活污水接入市政管网位于厂区南面，生活污水排放量 2.592m3/d，777.6m3/a，

仅占平湖污水处理厂日处理的 0.0032%，因此，平湖污水处理厂完全有能力受纳本项

目营运期产生的废水。综上所述，项目产生的生活污水经化粪池预处理后排入市政

污水管网，最终由平湖污水处理厂处理是可行的。因此，项目员工产生的生活污水

对受纳水体观澜河水环境造成的影响较小。

——建设项目地表水环境影响评价自查表见附表 1。

2、大气环境影响分析

（1）主要污染源强及治理措施

项目丝印、烘烤工序及丝印机擦拭工序会产生少量的有机废气，主要污染物为

总 VOCs，产生量约为 2.1kg/a，产生速率为 0.000875kg/h（按每年 2400小时计）。

项目拟在丝印、烘烤工位设置集气管道，经集气罩（集气效率为 90%，设计排风量

为 5000m3/h）集中收集后，通过管道引至楼顶经 UV光解置+活性炭一体机处理后高

空排放（处理效率为 90%，设计排风量为 5000m3/h），排气筒高度为 16米，排放口

设在南面。污染物产生与排放情况详见表 18。

表 18 处理前后主要污染物产生、排放情况一览表

产污工序 污染物
产生量

（kg/a）
产生浓度

（mg/m3）

产生

速率
kg/h

措施

净化

率

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率
kg/h

排放标准

最高允许

排放浓度
mg/m3

H=16m
时排放速

率 kg/h
丝印、烘

烤及丝印

机擦拭工

序

总
VOCs 2.1 0.175 0.0008

75 90% 0.01575 0.000078 120 2.55

注：项目排气筒高度无法高出周围 200m半径范围的建筑 5米以上，因此总 VOCs最高允

许排放速率严格 50%执行。

采取以上措施后，总 VOCs排放达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/815-2010）表 2中的Ⅱ时段标准限值的要求，对周围环境影

响较小。

（2）初步预测

1）预测模式及评价因子



35

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ 2.2-2018）的规定，选择项目污

染源正常排放的主要污染物及系数，采用附录 A 推荐的 AERSCREEN 模计算项目

污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行。

①评价因子

项目排放的主要废气污染物为总 VOCS，本次评价以总 VOCS作为评价因子。

表 19 评价因子和评价标准表

评价因子 功能区 取值时间 标准值（ug/m3） 标准来源

VOC 二类区 1 小时平均 1200 《环境影响评价技术导则—大气

环境》（HJ 2.2-2018）附录 D
注：《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ 2.2-2018）附录 D中 VOC标准值为 8h平

均值，按 2倍折算为 1h平均质量浓度限值。

②等级判断依据

表 20 评价工作等级

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 P max ≥10%
二级 1%≤P max ＜10%
三级 P max ＜1%

2）污染源强及参数选择

项目总 VOCS污染物排放参数见表 21。

表 21 源强及参数表

污染源名

称

坐标(o) 排气筒参数

污染物名称
排放速率

（kg/h）经度 经度
高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)
流速
(m/s)

排气筒
114.11
88

22.709
7 16 0.5 25.0 11.00 总 VOCS 0.000078

表 22估算模式参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市人口数） 12528300
最高环境温度/℃ 38.7

最低环境温度/℃ 0.2

土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率（m） /

是否考虑海岸线熏烟

考虑海岸线熏烟 否

海岸线距离（km） /

海岸方向（°） /



36

3）估算结果

采用表 21、表 22 的参数，通过 AERSCREEN 模型计算 VOC排放的 1h 最大

地面空气质量浓结果见下表。

表 23最大影响计算结果及其占标率计算结果

污染物 排放方式
排放源强

（kg/h）

最大 1h 地面空

气质量

浓度（ug/m3）

Pmax
（%）

评价等级

VOCs 有组织排放 0.000078 0.0000278 0.003 三级

由以上计算结果可知，项目评价因子的最大 1h 地面空气质量浓度占标率＜1%，

项目大气评价为三级评价，无需进行进一步的预测。

4）达标分析

有机废气（G1）：项目丝印、烘烤工序会产生一定量的有机废气，项目丝印机